
O r i g i n a l e  

COMUNE DI MACUGNAGA 

 
PROVINCIA DI VB 

 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE  
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 27/2025 DEL 19/12/2025 
 
 
 
OGGETTO: 
Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 del D.Lgs. 19 agosto 
2016 n.175 e s.m.i. - Ricognizione partecipazione possedute al 31/12/2024 - 
individuazione partecipazione da alienare o valorizzare.  ESEC. IMM. 
 

 
 
 
 
 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno diciannove del mese di dicembre, alle ore quattordici e 
minuti trenta nella Casa Comunale in Piazza Municipio n. 1, collegato in videochiamata, il 
Vice Prefetto Dott. Gerardo Corvatta, a cui sono state attribuite le funzioni di Commissario 
Straordinario per la provvisoria gestione dell’Ente del Comune di Macugnaga, con Decreto 
del Presidente della Repubblica del 26/09/2025, pubblicato sulla G.U. n. 241 del 16 ottobre 
2025, acclarato al protocollo del Comune al n. 6856 del 15/10/2025, con l’assistenza ai fini 
della verbalizzazione del Segretario Comunale Dott. COTUGNO GIANFRANCO, collegato in 
videochiamata, ha assunto la presente deliberazione con i poteri del Consiglio Comunale di 
questo Ente. 
 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Visti: 
 
il Decreto del Prefetto del Verbano-Cusio-Ossola prot. n. 37872 del 03/09/2025, acclarato al 
protocollo del Comune al n. 5969 del 03/09/2025 con cui sono state conferite al Vice Prefetto 
Dott. Gerardo Corvatta le funzioni di Commissario Straordinario, con i poteri del Sindaco, 
della Giunta e del Consiglio Comunale; 
 
il D.P.R. 26 settembre 2025, pubblicato sulla G.U. n. 241 del 16 ottobre 2025, con cui il 
Presidente della Repubblica ha decretato lo scioglimento del Consiglio Comunale di 
Macugnaga ai sensi dell’art. 141 del D.Lgs. 18 agosto 200, n. 267 e s.m.i., e ha affidato la 
gestione dell’Ente al Commissario Straordinario dott. Gerardo Corvatta, per la provvisoria 
gestione del Comune fino all’insediamento degli organi ordinari; 
 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n.33 del 27/05/2022 di approvazione del 
Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Consiglio Comunale in videoconferenza; 
 
Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, corredata dal parere favorevole del 
Responsabile del Dipartimento competente, di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs n. 
267/2000 e s.m.i., allegata alla presente a formarne parte integrante e sostanziale, 
unitamente al citato parere; 
 
Ritenuto di dover approvare la proposta di deliberazione presentata; 
 
Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;  
 

DELIBERA 
 
Di ritenere la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente; 
 
Di approvare l'allegata proposta di deliberazione; 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e s.m.i., per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto. 
 
 



         

Comune di Macugnaga 
   Provincia di  Verbania                                         

Piazza  Municpio 1– Tel. 0324/65009 – fax 0324/65817– c.f. e partita I.V.A 00421450032. www.comune.macugnaga.vb.it comune.macugnaga.vb@cert.legalmail.it 
 

Il Responsabile dell’UFFICIO FINANZIARIO 
 

PROPOSTA al COMMISSARIO STRAORDINARIO  
con i poteri di Consiglio Comunale 

 n. 27 del 05/12/2025 
 
OGGETTO PROPOSTO Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 del D.Lgs. 19 

agosto 2016 n.175 e s.m.i. - Ricognizione partecipazione 
possedute al 31/12/2024 - individuazione partecipazione da 
alienare o valorizzare.  ESEC. IMM. 

 
 
Richiamati: 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di cui 
all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

 l’articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi che attribuisce 
all’organo consiliare, tra l’altro:  

o le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione a società di capitali 
(lettera e);  

o l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti dipendenti, 
sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g); 
 

Visto l’art. 42 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7 agosto 
2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo Unico in materia di Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così 
come da ultimo modificato con il D.Lgs. 16 giugno 2017 n. 100; 

Richiamato il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell’art. 1, c. 612, legge 23 dicembre 2014 n. 
190, con deliberazione n. 76 del 14.7.2015. 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 19.4.2016 con la quale è stata approvata la reazione 
finale in merito all’attuazione del piano operativo delle Società e delle partecipazioni societarie direttamente ed 
indirettamente possedute;  

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i Comuni, non 
possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi per oggetto 
attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità 
istituzionali; 

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in società: 

– Esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P; 
– Ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del proprio patrimonio, 

“in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del patrimonio (…), tramite il conferimento di 
beni immobili allo scopo di realizzare un investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di 
mercato” (art. 4, c. 3, T.U.S.P.); 

Rilevato che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., il Comune ha effettuato una revisione straordinaria di tutte le 
partecipazioni dallo stesso possedute alla data del 23 settembre 2016, individuando quelle che dovevano essere 
alienate, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 28/09/2017 Ad oggetto: “Revisione straordinaria 
delle partecipazioni ex art. 24, d.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. - ricognizione partecipazione possedute - 
individuazione partecipazione da alienare “ 

http://www.comune.macugnaga.vb.it/
mailto:comune.macugnaga.vb@cert.legalmail.it


 

Tenuto conto che il suddetto piano è stato attuato in ogni sua parte e non risulta la necessità di alcun adeguamento 
periodico. 

Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo riguardo 
all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato, 
nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società partecipate dall’Ente, con 
particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed alla tutela e promozione della concorrenza 
e del mercato; 

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a mezzo delle 
attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente; 

Tenuto conto che l’esame ricognitivo di tutte le partecipazioni detenute è stato istruito dai servizi ed uffici comunali 
competenti, in conformità ai sopra indicati criteri e prescrizioni; 
 
Visto l’esito della ricognizione effettuata come risultante nell’allegato A alla presente deliberazione, redatto secondo 
lo schema allegato alla deliberazione 22/SEZAUT/2018/INPR della sezione autonomie della Corte dei Conti; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 27.07.2018 all’oggetto:” Bilancio Consolidato - 
Individuazione delle Società e degli Enti Strumentali da includere nel Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) 
"Comune di Macugnaga" e nel perimetro di consolidamento – Anno 2017” 
 
Dato atto che l’ente alla data del 31/12/2024, così come meglio specificato nell’allegato, detiene le seguenti 
partecipazioni dirette: 
 

Ragione Sociale Percentuale di 
partecipazione 

ConSer V.C.O. S.P.A. 
 

0,5028% 

Acqua Novara V.C.O. S.P.A. 
 

0,0042% 

Distretto Turistico Dei Laghi S.C.R.L. 0,16% 

Monterosa 2000 SpA 
 

0,0024% 

 
Dato atto che l’ente alla data del 31/12/2024 non detiene partecipazioni indirette; 
 
In linea con l'articolo 2, comma 1, lett. l), del Dlgs 175/2016, non vengono incluse nel piano di revisione ordinaria le 
partecipazioni in enti privi di natura societaria, secondo la corrispondente nozione civilistica. 

Il Comune di Macugnaga, per inciso, fa parte di alcuni Consorzi operanti al servizio del territorio, che sono stati 
costituiti secondo le regole previste dal decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 per le forme associative di diritto 
pubblico, e tali organismi strumentali risultano appunto esclusi dal processo di razionalizzazione stabilito dal Dlgs 
175/2016 per le (sole) società di capitali. 

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non possieda alcuna 
partecipazione, o che di converso non sia necessario alcun aggiornamento, esito che comunque deve essere 
comunicato sia al MEF che alla Corte dei Conti; 

Rilevato che in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo ovvero di mancata alienazione entro il predetto termine 
annuale, il Comune non può esercitare i diritti sociali nei confronti della società e, salvo in ogni caso il potere di 
alienare la partecipazione, la stessa è liquidata in denaro in base ai criteri stabiliti dall’art. 2437-ter, c. 2, cod. civ. e 
seguendo il procedimento di cui all’art. 2437-quater, cod. civ.; 

Preso atto che non sono presenti società interessate dall’alienazione ovvero da misure di razionalizzazione; 
 



Tenuto conto del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3), D.Lgs. n. 
267/2000; 

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Dirigente/Responsabile del Servizio 
Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e  contabile; 

 
 

SI PROPONE DI DELIBERARE 
 
 

1. DI APPROVARE la ricognizione ordinaria di tutte le partecipazioni possedute dal Comune alla data del 31 
dicembre 2024, accertandole come da allegati 1-2-3-4 alla presente deliberazione, che ne costituiscono parti 
integranti e sostanziali; 

 
2. DI DARE ATTO che la partecipazione minoritaria al Distretto Turistico dei Laghi può essere mantenuta, in 

quanto l’attività svolta dal Distretto Turistico dei Laghi S.c.r.l. appare tuttora attuale e rispondente a finalità di 
interesse pubblico, stante la vocazione turistica del Comune di Macugnaga coerente con le finalità istituzionali 
del Comune, fermo restando il monitoraggio dell’andamento gestionale al fine di verificare il rispetto dei 
parametri di Legge; 

 
3. DI PROCEDERE alla trasmissione, mediante gli appositi applicativi, delle risultanze della ricognizione 

effettuata al Ministero dell’Economia e delle Finanze ed alla sezione regionale della Corte dei Conti 
competente; 

 
4. DI DARE ATTO che non sono presenti società interessate dall’alienazione ovvero da misure di 

razionalizzazione; 
 

5. DI DEMANDARE alla Giunta comunale il coordinamento operativo e la vigilanza sull’attuazione di quanto 
deliberato, fatte salve le competenze consiliari di controllo; 

 
6. CHE la presente deliberazione sia trasmessa a tutte le società partecipate dal Comune; 

 
7. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 

267/2000 
 
 

 
PARERI 

 
 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
Reso ai sensi Art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. 
 

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO  

Dott.ssa Samuela Malacarne 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dr. Gerardo CORVATTA 
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
VERBALIZZANTE 

Dr. Gianfranco COTUGNO 
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 
_______________________________________________________________________ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio, nella sede del Comune, 
oggi  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, fino al  
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE  
Dr. COTUGNO GIANFRANCO 

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

       
_______________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

   DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 19/12/2025 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
 

 
 Il SEGRETARIO COMUNALE  

Dr. COTUGNO GIANFRANCO 
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 Dr. COTUGNO GIANFRANCO



Acqua Novara.VCO SpA Dati contabili e partecipazioni 

Pagina 1 di 5 

 

ACQUA NOVARA.VCO SPA 
 

Dati contabili e partecipazioni al 31/12/2024 

 

 
Dati generali società Acqua Novara.VCO SpA 

Via L. Triggiani, 9 – Novara 

Codice Fiscale: 02078000037 

Capitale sociale: 7.839.567 i.v. 

Anno di costituzione - 

Affidamento del 

servizio/durata dell’impegno 

Costituzione: 22/12/2006. 

Affidamento in-house in base a convenzione con decorrenza 01/07/2007 fino a 31/12/2036. 

Durata della società: 31/12/2050 

Produzione di un servizio di interesse generale (art.4, c. 2, lett. a). 

Altri dati societari Società attiva, non quotata e che non ha emesso altri strumenti finanziari quotati in mercati 

regolamentati. 

La società detiene una partecipazione di euro 5.000 in “Utility Alliance del Piemonte”, rete 

d’imprese con soggettività giuridica tra 18 utility in house piemontesi. 

Il soggetto ha sede a Torino e dispone di fondo patrimoniale di 95 mila euro. La quota 

detenuta da Acqua Novara.VCO SpA rappresenta il 5,26 % di tale fondo. 

Attività esercitata Codice ATECO 36.00.00 (Raccolta, trattamento e fornitura di acqua). 

Oggetto sociale aggiornato al 28/3/2017: La Società ha per oggetto la gestione del servizio 

idrico integrato in tutte le sue fasi nell'ATO N. 1 della Regione Piemonte, con la precisazione 

che oltre l'ottanta per cento dei ricavi della Società deve essere effettuato nello svolgimento 

dei compiti ad essa affidati dagli enti pubblici soci; la produzione ulteriore rispetto al 

suddetto limite di ricavi è consentita solo a condizione che la stessa permetta di conseguire 

economie di scala o altri recuperi di efficienza sul complesso dell'attività principale della 

Società. 

Quota di partecipazione Si allega elenco partecipazioni. 

Statuto Si veda: https://acquanovaravco.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/disposizioni-

generali/atti-generali/atti-amministrativi-generali.html 

 

Riferimenti normativi 

affidamento e vigilanza 

Il controllo sull’affidamento e sull’erogazione del servizio è esercitato da ARERA e ATO. 

Personale Dipendenti al 31/12/2024: 279 Costo (voce B9) Euro 15.978.143    

Per ulteriori informazioni si vedano le apposite sezioni dedicate sul sito: 

www.acquanovaravco.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/personale/dotazione-

organica.html 

www.acquanovaravco.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bilanci.html 

 

Organo amministrativo Consiglio di amministrazione composto da cinque membri: 

Presidente - Emanuele Terzoli -– compenso deliberato Euro 39.600, 

Amministratore Delegato - Daniele Barbone -– compenso deliberato Euro 39.600, 

Consigliere - Maria Silvana Rillo -– compenso deliberato Euro 10.000, 

Consigliere - Tina Bauce -– compenso deliberato Euro 10.000, 

Consigliere – Roberto Nonnis - compenso deliberato Euro 10.000. 
 

Per dichiarazioni ex art 20 Dlgs 39/2013, curricula, incarichi dirigenziali e altri incarichi 

conferiti dalla società si veda l’apposita sezione dedicata alla Trasparenza sul sito:  

      COMUNE DI MACUGNAGA - Prot 0007706 del 27/11/2025 Tit IV Cl 3 Fasc 

https://acquanovaravco.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/disposizioni-generali/atti-generali/atti-amministrativi-generali.html
https://acquanovaravco.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/disposizioni-generali/atti-generali/atti-amministrativi-generali.html
https://acquanovaravco.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/personale/dotazione-organica.html
https://acquanovaravco.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/personale/dotazione-organica.html
https://acquanovaravco.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bilanci.html


Acqua Novara.VCO SpA Dati contabili e partecipazioni 

Pagina 2 di 5 

www.acquanovaravco.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/organizzazione/titolari-di-

incarichi-politici-di-amministrazione-di-direzione-o-di-governo.html 

 

Organo di controllo Collegio sindacale composto da tre membri effettivi, 

Presidente - Filippo Sala -– compenso deliberato Euro 26.000, 

Sindaco effettivo – Duo’ Lanfranco - compenso deliberato Euro 17.000 

Sindaco effettivo – Cremonini Elisabetta -– compenso deliberato Euro 17.000, 

e due supplenti: Zucconi Fabrizio e Mazza Cristina. 
 

La revisione contabile è affidata alla società BDO Italia S.p.A. 
 

Per ulteriori informazioni si veda l’apposita sezione dedicata sul sito: 

www.acquanovaravco.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/organizzazione/titolari-di-

incarichi-politici-di-amministrazione-di-direzione-o-di-governo.html 

 

Sintesi risultati economici e 

consistenza patrimoniale Anno 

Fatturato 

(A1 Conto 

Economico) 

Risultato di esercizio 
Patrimonio a fine 

esercizio 

2020 62.764.266 5.299.423 114.532.381 

2021 66.718.344 5.929.859 120.965.970 

2022 68.397.355 5.139.512 126.922.363 

2023 66.179.079 - 1.013.343 125.410.465 

2024 75.107.292 9.169.807            134.260.185 
 

Per ulteriori dettagli si rinvia ai bilanci pubblicati sul sito: 

www.acquanovaravco.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bilanci.html  

Si segnala che il bilancio viene depositato anche in formato XBRL. 
 

Si segnala inoltre che la Società è soggetta agli ulteriori adempimenti di separazione 

contabile stabiliti da “MEF” e “ARERA”. 

Tali separazioni si basano su una combinazione di rilevazioni di contabilità generale e 

contabilità analitica, e prevedono la suddivisione del bilancio secondo le specifiche regole 

stabilite dai soggetti di cui in precedenza. 
 

 
 

  

      COMUNE DI MACUGNAGA - Prot 0007706 del 27/11/2025 Tit IV Cl 3 Fasc 

https://acquanovaravco.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/organizzazione/titolari-di-incarichi-politici-di-amministrazione-di-direzione-o-di-governo.html
https://acquanovaravco.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/organizzazione/titolari-di-incarichi-politici-di-amministrazione-di-direzione-o-di-governo.html
https://acquanovaravco.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/organizzazione/titolari-di-incarichi-politici-di-amministrazione-di-direzione-o-di-governo.html
https://acquanovaravco.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/organizzazione/titolari-di-incarichi-politici-di-amministrazione-di-direzione-o-di-governo.html
https://acquanovaravco.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bilanci.html


Acqua Novara.VCO SpA Dati contabili e partecipazioni 

Pagina 3 di 5 

 

Elenco quote di partecipazione 

 

Ente SOCIO  capitale sottoscritto (euro)  % 

Comune di Agrate Conturbia                                            19.001  0,2424% 

Comune di Ameno                                              1.895  0,0242% 

Comune di Antrona Schieranco                                              3.272  0,0417% 

Comune di Arizzano                                            11.472  0,1463% 

Comune di Armeno                                            36.192  0,4617% 

Comune di Arola                                                 593  0,0076% 

Comune di Arona                                          229.446  2,9268% 

Comune di Aurano                                                 654  0,0083% 

Comune di Bannio Anzino                                                 291  0,0037% 

Comune di Barengo                                              1.993  0,0254% 

Comune di Baveno                                            25.818  0,3293% 

Comune di Bee                                              3.744  0,0478% 

Comune di Belgirate                                            14.829  0,1892% 

Comune di Bellinzago Novarese                                            91.132  1,1625% 

Comune di Biandrate                                                 552  0,0070% 

Comune di Boca                                            28.152  0,3591% 

Comune di Bogogno                                            18.592  0,2372% 

Comune di Bolzano Novarese                                            16.672  0,2127% 

Comune di Borgomezzavalle                                              2.231  0,0285% 

Comune di Borgo Ticino                                            61.803  0,7883% 

Comune di Borgolavezzaro                                            26.755  0,3413% 

Comune di Borgomanero                                          224.661  2,8657% 

Comune di Briga Novarese                                            43.196  0,5510% 

Comune di Briona                                            21.515  0,2744% 

Comune di Brovello Carpugnino                                              1.155  0,0147% 

Comune di Caltignaga                                              4.962  0,0633% 

Comune di Cambiasca                                              4.364  0,0557% 

Comune di Cameri                                          120.779  1,5406% 

Comune di Cannero Riviera                                              7.288  0,0930% 

Comune di Cannobio                                            27.454  0,3502% 

Comune di Caprezzo                                              1.084  0,0138% 

Comune di Carpignano Sesia                                              5.381  0,0686% 

Comune di Casalbeltrame                                              1.760  0,0225% 

Comune di Casale Corte Cerro                                            17.687  0,2256% 

Comune di Casaleggio Novara                                              1.794  0,0229% 

Comune di Casalino                                                 728  0,0093% 

Comune di Casalvolone                                              1.718  0,0219% 

Comune di Castellazzo Novarese                                                 550  0,0070% 

Comune di Castelletto Ticino                                          140.389  1,7908% 

Comune di Cavaglietto                                              4.532  0,0578% 

Comune di Cavaglio d'Agogna                                            14.952  0,1907% 

Comune di Cavallirio                                            28.211  0,3599% 

Comune di Ceppo Morelli                                                 225  0,0029% 

Comune di Cerano                                          184.904  2,3586% 

 

 

 

      COMUNE DI MACUGNAGA - Prot 0007706 del 27/11/2025 Tit IV Cl 3 Fasc 



Acqua Novara.VCO SpA Dati contabili e partecipazioni 

Pagina 4 di 5 

 

 

 

Ente SOCIO  capitale sottoscritto (euro)  % 

Comune di Cesara                                            10.024  0,1279% 
Comune di Colazza                                                 880  0,0112% 
Comune di Comignago                                            15.067  0,1922% 
Comune di Cossogno                                              3.259  0,0416% 

Comune di Cressa                                            22.975  0,2931% 
Comune di Cureggio                                            36.118  0,4607% 
Comune di Divignano                                              2.606  0,0332% 
Comune di Dormelletto                                            39.809  0,5078% 
Comune di Fara Nov.se                                            38.213  0,4874% 

Comune di Fontaneto d'Agogna                                            40.914  0,5219% 
Comune di Galliate                                          129.900  1,6570% 

Comune di Garbagna Novarese                                            13.576  0,1732% 
Comune di Gargallo                                            45.129  0,5757% 
Comune di Gattico-Veruno                                            74.670  0,9525% 
Comune di Germagno                                                 432  0,0055% 

Comune di Ghemme                                            67.685  0,8634% 
Comune di Ghiffa                                            14.132  0,1803% 

Comune di Gignese                                              1.671  0,0213% 
Comune di Gozzano                                          122.696  1,5651% 
Comune di Granozzo con Monticello                                              2.572  0,0328% 

Comune di Gravellona Toce                                            44.678  0,5699% 
Comune di Grignasco                                            87.492  1,1160% 

Comune di Intragna                                                 772  0,0098% 
Comune di Invorio                                            65.698  0,8380% 

Comune di Landiona                                              1.244  0,0159% 
Comune di Lesa                                            57.235  0,7301% 
Comune di Loreglia                                                 601  0,0077% 

Comune di Macugnaga                                                 326  0,0042% 

Comune di Madonna del Sasso                                                 944  0,0120% 
Comune di Maggiora                                            33.445  0,4266% 
Comune di Mandello Vitta                                                 555  0,0071% 
Comune di Marano Ticino                                            18.958  0,2418% 
Comune di Massino Visconti                                            24.266  0,3095% 

Comune di Massiola                                                 368  0,0047% 
Comune di Meina                                            46.129  0,5884% 
Comune di Mergozzo                                            12.391  0,1581% 
Comune di Mezzomerico                                            11.781  0,1503% 
Comune di Miasino                                              2.018  0,0257% 

Comune di Momo                                            25.753  0,3285% 
Comune di Montescheno                                              2.652  0,0338% 

Comune di Nebbiuno                                            33.499  0,4273% 
Comune di Nibbiola                                              9.849  0,1256% 
Comune di Nonio                                            14.611  0,1864% 
Comune di Novara                                       3.467.111  44,2258% 
Comune di Oggebbio                                              4.748  0,0606% 
Comune di Oleggio                                          183.879  2,3455% 

 

 

 

      COMUNE DI MACUGNAGA - Prot 0007706 del 27/11/2025 Tit IV Cl 3 Fasc 



Acqua Novara.VCO SpA Dati contabili e partecipazioni 

Pagina 5 di 5 

 

Ente SOCIO  capitale sottoscritto (euro)  % 

Comune di Oleggio Castello                                            30.736  0,3921% 
Comune di Omegna                                          254.376  3,2448% 

Comune di Orta S. Giulio                                            18.517  0,2362% 
Comune di Paruzzaro                                            28.571  0,3644% 
Comune di Pella                                            19.000  0,2424% 
Comune di Pettenasco                                            21.683  0,2766% 
Comune di Piedimulera                                            10.106  0,1289% 

Comune di Pieve Vergonte                                            16.299  0,2079% 
Comune di Pisano                                              1.629  0,0208% 
Comune di Pogno                                            23.861  0,3044% 
Comune di Pombia                                              3.845  0,0490% 
Comune di Prato Sesia                                            35.997  0,4592% 

Comune di Premeno                                              4.659  0,0594% 

Comune di Premosello Chiovenda                                            12.424  0,1585% 

Comune di Quarna Sopra                                              5.263  0,0671% 
Comune di Quarna Sotto                                              7.064  0,0901% 
Comune di Recetto                                              1.900  0,0242% 
Comune di Romagnano Sesia                                            76.951  0,9816% 

Comune di Romentino                                            41.787  0,5330% 
Comune di S. Maurizio d'Opaglio                                            50.739  0,6472% 
Comune di San Bernardino Verbano                                              6.982  0,0891% 

Comune di San Nazzaro Sesia                                              1.536  0,0196% 
Comune di San Pietro Mosezzo                                              3.676  0,0469% 

Comune di Sillavengo                                              1.202  0,0153% 
Comune di Sizzano                                            26.639  0,3398% 
Comune di Soriso                                            28.017  0,3574% 

Comune di Sozzago                                            14.966  0,1909% 

Comune di Stresa                                          125.518  1,6011% 
Comune di Suno                                            45.475  0,5801% 
Comune di Terdobbiate                                              8.191  0,1045% 

Comune di Toceno                                              1.604  0,0205% 
Comune di Tornaco                                            12.721  0,1623% 

Comune di Trarego Viggiona                                              3.338  0,0426% 
Comune di Trecate                                          176.792  2,2551% 
Comune di Valle Cannobina                                              3.926  0,0501% 

Comune di Valstrona                                              2.686  0,0343% 
Comune di Vaprio d'Agogna                                            11.598  0,1479% 

Comune di Varallo Pombia                                              9.314  0,1188% 
Comune di Verbania                                          193.611  2,4697% 
Comune di Vespolate                                            29.385  0,3748% 

Comune di Vicolungo                                              1.781  0,0227% 
Comune di Vignone                                              6.548  0,0835% 
Comune di Villadossola                                            41.981  0,5355% 
Comune di Villette                                                 517  0,0066% 

Comune di Vogogna                                            10.266  0,1310% 
Azioni proprie                                           118.181  1,5075% 

 TOTALI                                       7.839.567  100,000% 

 

      COMUNE DI MACUGNAGA - Prot 0007706 del 27/11/2025 Tit IV Cl 3 Fasc 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024 

 

 

 

 

 

 

SCHEDE DI RILEVAZIONE 

PER LA  

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

da approvarsi entro il 31/12/2025 

(Art. 20, c. 1, TUSP) 

 

CONSER VCO SPA 
 

 

 

Dati relativi alle partecipazioni detenute al 

31/12/2024 
  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  93024180031 

Denominazione  CONSER VCO SPA 

Data di costituzione della partecipata 02/02/2004 

Forma giuridica  Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2)  

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

 

La società è un GAL(2)  
(1) Compilare solo se nel campo “stato di attività della partecipata” è stato indicato che sono in corso procedure di liquidazione 

volontaria o scioglimento oppure procedure concorsuali.  

(2) Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono 
individuati mediante elenchi ufficiali. 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Verbania 

Comune Verbania 

CAP* 28922 

Indirizzo* Via Olanda 55 

Telefono* 0323 518711 

FAX* 0323 556347 

Email* segreteria@conservco.it 

*campo con compilazione facoltativa  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Indicare il settore ATECO rappresentativo dell’attività svolta. Nel caso in cui i settori siano più di uno, indicarli in ordine 

decrescente di importanza. Non è più richiesto indicare il peso di ciascuna attività.  

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 38.21.09 Trattamento e smaltimento altri rifiuti non pericolosi 

Attività 2 38.11 Raccolta rifiuti solidi non pericolosi 

Attività 3 
38.32.3 Recupero e preparazione per il riciclaggio dei rifiuti 
solidi urbani industriali e biomasse 

Attività 4 49.41 Trasporto merci su strada 

 

  

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) si 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 

4, lett. A) # 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3)  

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di 

mercato ## 

no 

Riferimento legislativo, regolamentare o amministrativo con 
cui si concedono diritti speciali o esclusivi (3) 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

(3) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(4) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

 
# Per la nozione giuridica di “società a partecipazione pubblica di diritto singolare” di cui all’art. 1, comma 4, del TUSP, si veda 

l’orientamento della Struttura di monitoraggio disponibile sul sito del DT al seguente link: 

http://www.dt.tesoro.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18_n

ovembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf 

## Per la definizione di diritto esclusivo o speciale, si rinvia alle lettere lll) e mmm) del comma 1 dell’art. 3 del D.Lgs. n. 50/2016 

(Codice degli appalti). A titolo esemplificativo, non possono essere indicate come riferimento normativo le disposizioni del TUSP, 

considerato che nessuna di esse attribuisce un diritto esclusivo o speciale.  

  

http://www.dt.tesoro.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18_novembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf
http://www.dt.tesoro.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18_novembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf


SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO ANNO 2024 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  288 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 1 

Compenso dei componenti dell’organo di amministrazione 26.522 

Numero dei componenti dell’organo di controllo 4 

Compenso dei componenti dell’organo di controllo 17.887 

 

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 2021 2020 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 132.900 4.109 (609.239) 2.050 16.891 

 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti quattro sotto-sezioni di  

“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni 

e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 30.180.789 28.436.908 26.961.987 

A5) Altri Ricavi e Proventi  384.030 621.494 561.342 

di cui Contributi in conto esercizio 150.063 189.199 119.335 

 

 

2. Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività consistenti 

nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”. 

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni    

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     

D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - 
Rivalutazioni di partecipazioni 

   

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024 

3. Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie e 

finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

4. Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi di competenza, 
al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi dell'esercizio, al 
netto delle cessioni in riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri proventi tecnici, al 
netto delle cessioni in riassicurazione 

   

 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 0,5028% (Comune di Macugnaga) 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite (organismo) (6)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7)  

(5) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 
società. 

(6) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 
Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata 
dall’Amministrazione. 

(7) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  controllo analogo congiunto 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (8)  

Denominazione della società quotata controllante (8)  

(8) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”. 

Se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del provvedimento non deve essere indicato l’esito della 

revisione periodica ma deve essere compilata   la scheda   in base alla tipologia della razionalizzazione realizzata.  

 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi 
a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. 
a) 

Descrizione dell'attività Servizi di igiene urbana – raccolta e trasporto rifiuti urbani 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (9)   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) (10) 

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) (11)  Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione (11)  

Note*  

(9) Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera 
pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 

(10) Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
(11) Campo obbligatorio se per “Esito della revisione periodica” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 

*Campo con compilazione facoltativa. 

Se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del provvedimento, deve essere compilata, 

in base alla tipologia di operazione realizzata, una delle schede:  

• PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Alienazione della partecipazione 

• PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Cessione della partecipazione a titolo gratuito 

• PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Recesso dalla società 

• PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA – Liquidazione/Scioglimento della società 

• PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Fusione della società (per unione o per 

incorporazione) 

Per non appesantire il presente documento, le schede sopra elencate sono state inserite all’interno delle 

“Schede di rilevazione per la Relazione attuazione piano di razionalizzazione” a cui pertanto si rinvia.  



 
 

  

 

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 
(Art. 20, c. 1, TUSPP) 

SCHEDA DI RILEVAZIONE  
dati relativi alle partecipazioni detenute al 31/12/2024 

Comune di Macugnaga 

 

  

      DISTRETTO TURISTICO DEI LAGHI - Prot 0003502 del 27/11/2025 Tit I Cl  Fasc 
      COMUNE DI MACUGNAGA - Prot 0007697 del 27/11/2025 Tit IV Cl 3 Fasc 



DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  01648650032 

Denominazione  Distretto Turistico dei Laghi Scrl 

Anno di costituzione della società 1997 

Forma giuridica  Società consortile a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica Scegliere un elemento. 

Stato della società Attiva 

Anno di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) No 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

No 

La società è un GAL(2) No 

(1) Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento 
diverso da “La società è attiva” 

(2) Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono 
individuati mediante elenchi ufficiali. 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia VB 

Comune Stresa 

CAP* 28838 

Indirizzo* Corso Italia, 26 

Telefono* 032330416 

FAX*  

Email* distrettolaghi@legalmail.it 

*campo con compilazione facoltativa  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 799019 

Peso indicativo dell’attività % 95% 

Attività 2* 960909 

Peso indicativo dell’attività %* 5% 

Attività 3*  

Peso indicativo dell’attività %*  

Attività 4*  

Peso indicativo dell’attività %*  

*campo con compilazione facoltativa  

  

      DISTRETTO TURISTICO DEI LAGHI - Prot 0003502 del 27/11/2025 Tit I Cl  Fasc 
      COMUNE DI MACUGNAGA - Prot 0007697 del 27/11/2025 Tit IV Cl 3 Fasc 

mailto:distrettolaghi@legalmail.it
http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A) 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3)  

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 
di mercato 

no 

Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi 
insieme con altre attività svolte in regime di mercato (3) 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

(3) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(4) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  
(5) ATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO  

Tipologia di attività svolta Attività produttive di servizi 

Numero medio di dipendenti  9 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 0,00 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 16.000 

 

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 2021 2020 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 7.612 14.236 34.224 1.183 10.239 

 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti quattro sotto-sezioni di  

“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 

servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 1.470 3.702 0 

A5) Altri Ricavi e Proventi  1.391.957 1.945.889 1.516.490 

di cui Contributi in conto esercizio 1.385.362 1.943.246 1.515.775 

 

2. Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività consistenti 

nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”. 

      DISTRETTO TURISTICO DEI LAGHI - Prot 0003502 del 27/11/2025 Tit I Cl  Fasc 
      COMUNE DI MACUGNAGA - Prot 0007697 del 27/11/2025 Tit IV Cl 3 Fasc 



NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni    

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     

D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - 
Rivalutazioni di partecipazioni 

   

 

3. Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie e 

finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

4. Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi di 
competenza, al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi dell'esercizio, al 
netto delle cessioni in riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 0,16% 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite (organismo) (6)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7)  

(6) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 
società. 

(7) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 
Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 

(8) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  nessuno 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

      DISTRETTO TURISTICO DEI LAGHI - Prot 0003502 del 27/11/2025 Tit I Cl  Fasc 
      COMUNE DI MACUGNAGA - Prot 0007697 del 27/11/2025 Tit IV Cl 3 Fasc 



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (8)  

Denominazione della società quotata controllante (8)  

(9) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”  

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 

provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata. 

 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 

lett. a) 

Descrizione dell'attività 
La società ha per oggetto l’organizzazione nell’ambito turistico 

di riferimento dell’attività di accoglienza, informazione e 
assistenza turistica svolta dai soggetti pubblici e privati 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (9)   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10) 

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) (11)  Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione (11)  

Note  

(10) Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera 
pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 

(11) Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
(12) Campo obbligatorio se per “Esito della revisione periodica” è stato selezionato “Razionalizzazione” 

      DISTRETTO TURISTICO DEI LAGHI - Prot 0003502 del 27/11/2025 Tit I Cl  Fasc 
      COMUNE DI MACUGNAGA - Prot 0007697 del 27/11/2025 Tit IV Cl 3 Fasc 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024 

 

 

 

 

 

 

SCHEDE DI RILEVAZIONE 

PER LA  

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

da approvarsi entro il 31/12/2025 

(Art. 20, c. 1, TUSP) 

 

Dati relativi alle partecipazioni detenute al 

31/12/2024 
  

      COMUNE DI MACUGNAGA - Prot 0007842 del 05/12/2025 Tit IV Cl 3 Fasc 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  01868740026 

Denominazione  MONTEROSA 2000 SPA 

Data di costituzione della partecipata 1996 

Forma giuridica  Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

NO 

La società è un GAL (2) NO 

La società è una “Società benefit” (3)  no 
(1) Compilare solo se nel campo “stato di attività della partecipata” è stato indicato che sono in corso procedure di liquidazione 

oppure procedure concorsuali.  
(2) Nell’applicativo le società con azioni quotate e quelle emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (“società 

quotate ex TUSP”) e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono individuati mediante elenchi ufficiali. 
(3) La “società benefit” è una società che nell'esercizio di una attività economica persegue, oltre allo scopo di dividerne gli utili, una 

o più finalità di beneficio comune e opera in modo responsabile, sostenibile e trasparente nei confronti di persone, comunità, 
territori e ambiente, beni ed attività culturali e sociali, enti e associazioni ed altri portatori di interesse. Tali finalità devono essere 
indicate specificatamente nell'oggetto sociale della società. La “società benefit” redige annualmente una relazione concernente 
il perseguimento del beneficio comune, da allegare al bilancio societario e da pubblicare nel proprio sito Internet (cfr. art. 1, 
commi 376 – 384, L. n. 208/2015). 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia VERCELLI 

Comune ALAGNA 

CAP* 13021 

Indirizzo* FRAZ. BONDA 19 

Telefono* 0163 922922 

FAX*  

Email* info@monterosa2000.com 

*campo con compilazione facoltativa  

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Indicare il settore ATECO rappresentativo dell’attività svolta. Nel caso in cui i settori siano più di uno, indicarli in ordine 
decrescente di importanza.  
Dal 1° aprile 2025 è entrata in vigore la classificazione ATECO 2025. L’applicativo gestirà sia i vecchi (ATECO 2022) che i 
nuovi codici (ATECO 2025), ricordando che per le società, nella maggior parte dei casi, le informazioni di anagrafica, 
incluse quelle relative al settore di attività, sono acquisite dal Registro delle Imprese (nel quale i codici ATECO sono stati 
automaticamente riclassificati).  
Il seguente file riporta la classificazione ATECO 2022 e ATECO 2025 con il dettaglio delle modifiche intervenute: 
https://www.istat.it/wp-content/uploads/2025/03/Sintesi-modifiche-struttura-ATECO-2025.xlsx.  
Per approfondimenti sulla classificazione Ateco si rimanda al link:  
https://www.istat.it/classificazione/ateco-2025/ 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1  

Attività 2  

Attività 3  

Attività 4  

 

      COMUNE DI MACUGNAGA - Prot 0007842 del 05/12/2025 Tit IV Cl 3 Fasc 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (4) Scegliere un elemento. 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016  

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 

4, lett. A) # 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (4)  

Società a controllo pubblico che adotta un sistema di 

contabilità analitica e separata per le attività oggetto di diritti 

speciali o esclusivi svolte insieme ad altre attività in regime di 

mercato § 

no 

Specificare se le regole per la contabilità separata sono 
dettate da: 

Scegliere un elemento. 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (5)  

* La compilazione della Sezione “Ulteriori Informazioni sulla partecipata” non è richiesta per “società quotate ex TUSP”, se la società 

è un GAL oppure se lo stato di attività della società è “in liquidazione” o “soggetta a procedure concorsuali”.  
(4) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(5) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  
# Per la nozione giuridica di “società a partecipazione pubblica di diritto singolare” di cui all’art. 1, comma 4, del TUSP, si veda 

l’orientamento della Struttura di monitoraggio disponibile sul sito del Ministero dell’Economia e delle Finanze al seguente link: 

https://www.de.mef.gov.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18

_novembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf 
§ Occorre selezionare “SI” se la società è a controllo pubblico (esercitato da una o più pubbliche amministrazioni congiuntamente), 

svolge attività economiche protette da diritti speciali o esclusivi, insieme con altre attività svolte in regime di economia di mercato 

ed ha adottato un sistema di contabilità analitica e separata secondo le indicazioni dettate dal MEF con la direttiva del 9 settembre 

2019 (ai sensi del dell’art.6, c.1, TUSP) ovvero secondo le indicazioni dettate dall’Autorità di settore. Si ricorda che per diritti esclusivi 

o speciali si intendono i diritti concessi da un’autorità competente mediante una disposizione legislativa o regolamentare o 

disposizione amministrativa pubblicata, avente l’effetto di riservare, rispettivamente, a uno o più operatori economici l’esercizio di 

un’attività e di incidere sostanzialmente sulla capacità di altri operatori economici di esercitare tale attività. 

 

  

      COMUNE DI MACUGNAGA - Prot 0007842 del 05/12/2025 Tit IV Cl 3 Fasc 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2024 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  61 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 23.650 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 21000 

 

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 2021 2020 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 189.736 263222 634171 11384 30312 

* La compilazione della Sezione “Dati di bilancio per la verifica TUSP” non è richiesta per le “società quotate ex TUSP”, se lo stato di 

attività della società è “in liquidazione” o “soggetta a procedure concorsuali”.  

 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti quattro sotto-sezioni di  

“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 

servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 5.440.092 4.826.303 4.146.328 

A5) Altri Ricavi e Proventi  2.029.820 1.899.089 1.820.893 

di cui Contributi in conto esercizio 740.000 640.000 690.000 

 

2. Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività consistenti 

nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”. 

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni    

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     

D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - 
Rivalutazioni di partecipazioni 

   

  

      COMUNE DI MACUGNAGA - Prot 0007842 del 05/12/2025 Tit IV Cl 3 Fasc 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024 

3. Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie e 

finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

4. Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi di 
competenza, al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi dell'esercizio, al 
netto delle cessioni in riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (6) 0.0024% al 31/12/2024 

Codice Fiscale Tramite (7)  

Denominazione Tramite (organismo) (7)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società (8)  

(6) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 
società. 

(7) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 
Inserire CF e denominazione dell’ultima “tramite” attraverso la quale la società è indirettamente partecipata 
dall’Amministrazione. 

(8) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

Indicare il tipo di controllo* esercitato dall’Amministrazione sulla partecipata. Ai fini del controllo è necessario tener 

conto, oltre che della quota diretta, anche di eventuali quote indirette detenute dall’Amministrazione nella partecipata.  

Nel caso di società partecipata indirettamente, in via generale, inserire il tipo di controllo esercitato 

dall’Amministrazione sulla “tramite”.  

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo* nessuno 

*Per la definizione di controllo si rinvia all’atto di orientamento del 15 febbraio 2018 emanato della Struttura di indirizzo, 

monitoraggio e controllo sull’attuazione del TUSP e alla deliberazione della Corte dei conti, Sezioni riunite in sede di controllo, 20 

giugno 2019, n. 11/SSRRCO/QMIG/19. 

  

      COMUNE DI MACUGNAGA - Prot 0007842 del 05/12/2025 Tit IV Cl 3 Fasc 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

 

Se la partecipazione è ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento continuare con la compilazione dei 

campi di seguito riportati. Altrimenti, se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 

provvedimento, deve essere compilata la scheda “Partecipazione non più detenuta” in base alla tipologia della 

razionalizzazione realizzata.  

 
Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (9)  

Denominazione della società quotata controllante (9)  

Attività svolta dalla Partecipata  
realizzazione e gestione di impianti di trasporto a fune per la 
mobilità turistico–sportiva esercitati in aree montane (Art. 4, 
c. 7) 

Descrizione dell'attività Gestione degli impianti a fune e delle piste 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (10)   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett. c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett. f) 

no 

Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett. g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (11) 

no 

Esito della revisione periodica (12) Scegliere un elemento. 

Modalità (razionalizzazione) (13)  Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione (13)  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria (14)  

Scegliere un elemento. 

Note*  

(9) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”. 
(10) Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “Realizzazione e gestione di opera 

pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett. c)”. 
(11) Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
(12) La compilazione del campo non è richiesta per le società in liquidazione, per quelle soggette a procedure concorsuali e per i GAL. 
(13) Campo obbligatorio se per “Esito della revisione periodica” è stato selezionato “Razionalizzazione”.  
(14) Nel campo l’Amministrazione deve specificare se nel provvedimento di revisione straordinaria, adottato ai sensi dell’art. 24 del 

TUSP, era stato indicato l’esito “Cessione a titolo oneroso”. La compilazione non è richiesta se la società è in liquidazione, è 
soggetta a procedura concorsuale, è un GAL o nel caso in cui nel campo “Attività svolta dalla partecipata” sia stato 
selezionato “Coordinamento e attuazione patti territoriali e contratti d'area ex delibera CIPE 21/03/1997 (Art. 26, c.7) oppure 
“Gestione delle case da gioco – società già costituita e autorizzata alla data del 23/09/2016 (art. 26, c. 12 sexies)”. 

*Campo con compilazione facoltativa. 

 

  

      COMUNE DI MACUGNAGA - Prot 0007842 del 05/12/2025 Tit IV Cl 3 Fasc 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024 

Se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del provvedimento, deve essere compilata, 

in base alla tipologia di operazione realizzata, una delle schede:  

• PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Alienazione della partecipazione 

• PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Cessione della partecipazione a titolo gratuito 

• PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Recesso dalla società 

• PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Scioglimento/Liquidazione della società 

• PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Fusione della società (per unione o per incorporazione) 

• PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Trasformazione in forma non societaria 

Per non appesantire il presente documento, le schede sopra elencate sono state inserite all’interno delle 

“Schede di rilevazione per la Relazione attuazione piano di razionalizzazione” a cui pertanto si rinvia.  

 

      COMUNE DI MACUGNAGA - Prot 0007842 del 05/12/2025 Tit IV Cl 3 Fasc 



COMUNE DI MACUGNAGA 
Provincia di Verbania 

Organo di revisione economico-finanziaria 
 

L’ORGANO DI REVISIONE  
 
 
 

VERBALE N° 29/2025 
 
 
E’ chiamato ad esprimere il seguente parere: 
 

 su “REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI  EX ART. 20  DEL D.LGS N. 175/2016, E S.M.I., 
RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31/12/2024 - INDIVIDUAZIONE PARTECIPAZIONI 
DA ALIENARE O VALORIZZARE.ESEC. IMM” 
 
Il sottoscritto,  dr. Marcuzzi Paolo  in qualità di  Revisore del Comune di Macugnaga;   
 
VISTA la richiesta di parere pervenuta in data 11/12/2025  dal Comune di Macugnaga; 
 
ESAMINATA la proposta di deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 
Comunale avente ad oggetto “Revisione periodica delle partecipazioni ex art.20 dlgs 175/2016 e 
s.m.i., ricognizione partecipazioni possedute al 31/12/2024 – individuazione partecipazioni da 
alienare o valorizzare. Esec. Imm.”  e i relativi documenti allegati predisposti dal competente 
Ufficio Comunale  e che formano parte integrante della deliberazione; 
 
VISTA l’allegata relazione sulla Revisione ordinaria delle società partecipate con cui il Comune ha 
provveduto ad effettuare una ricognizione di tutte le partecipate possedute alla data del 
31/12/2024 ex. art. 20 del D. Lgs.n. 175/2016 e smi; 
 
CONSIDERATO quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n.175, emanato in attuazione dell’art.18 
della legge 7 agosto 2015 n.124 e smi che costituisce il nuovo Testo Unico in materia di Società a 
partecipazione Pubblica (T.U.S.P.); 
 
VISTO che, ai sensi del predetto T.U.S.P. (cfr. art.4, c.1) le pubbliche amministrazioni, ivi compresi i 
Comuni non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di 
minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 
necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 
 
VISTO l’esito della ricognizione effettuata delle partecipazioni possedute dall’Ente, come risultante 
dall’allegato A, costituito dall’insieme delle schede di rilevazione predisposte e che nel suo 
complesso costituisce  “Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche art.20 dlgs.175/2016 e 
smi” ; 
  
RILEVATO che dall’analisi effettuata sui dati inseriti nell’allegato A, parte integrante del presente 
verbale, risulta che tutte le società o enti partecipati ivi indicati rispettano i requisiti stabiliti dalle 
norme, in conformità alle linee di indirizzo per la revisione delle partecipazioni di cui all’art.24 
D.Lgs. 75/2016; 

      COMUNE DI MACUGNAGA - Prot 0007970 del 12/12/2025 Tit IV Cl 3 Fasc       COMUNE DI MACUGNAGA - Prot 0007970 del 12/12/2025 Tit IV Cl 3 Fasc 



 
PRESO ATTO, che non è necessario procedere ad alcuna operazione di alienazione; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal responsabile del Servizio; 
 
VISTO il d.lgs.267/2000 (TUEL) e smi; 
 
VISTA la normativa di riferimento; 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato il   Revisore, limitatamente alle proprie competenze, prende atto 
ed 

E S P R I M E 
 

PARERE FAVOREVOLE per quanto di competenza in ordine all’approvazione della proposta di 
delibera consiliare sulla revisione delle partecipazioni proposto all’esame del Consiglio Comunale. 
Il parere favorevole si basa sulle seguenti considerazioni: 

 Osservanza delle norme di legge, dello Statuto dell’ente, del vigente Regolamento di 
contabilità e dei principi contabili definiti nel d.lgs. 118/2011 e smi 

 Coerenza, congruità e attendibilità della proposta 
 

 Bioglio lì, 12 dicembre 2025 
 
       
 l’Organo di Revisione      
 Dott. Marcuzzi Paolo                             …………………….……………………..     
 
 
 
 

  
 

      COMUNE DI MACUGNAGA - Prot 0007970 del 12/12/2025 Tit IV Cl 3 Fasc       COMUNE DI MACUGNAGA - Prot 0007970 del 12/12/2025 Tit IV Cl 3 Fasc 


